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ВВЕДЕНИЕ

Американский культурсоциолог Джеффри Александер начинает последнюю

главу своей книги «Смыслы социальной жизни. Культурсоциология» со

ссылки на знаменитый одиннадцатый тезис о Фейербахе Карла Маркса о том,

что ранее философы объясняли мир, но дело заключается в том, чтобы

изменить его. Однако Александер не соглашается с позицией Маркса,

заявляя, что объяснение и изменение мира не всегда можно отделить друг от

друга [Александер 2013: с. 505]. Александер утверждает, что доминирующая

социальная теория или теория культуры оказывает на реальность

определенное воздействие, меняя ее. Одной из таких теорий Александер

считает постмодернизм, который, однако, по мнению исследователя,

перестал быть актуальным к концу ХХ столетия. В самом деле если считать

постмодернизм языком описания эпохи, то можно сказать, что этот язык

становится все менее актуальным, а говоря точнее – все более оспариваемым.

Начиная с середины 1980-х разные философы, теоретики культуры,

художники, социологи и т.д. предлагают альтернативные языки описания

«нашего времени». В конце концов, стал конвенциональным термин

«постпостмодернизм», который следует понимать в первую очередь как

дискурсивный универсум теорий, упраздняющих постмодернизм и

предполагающих новые языки описания мира прежде всего через

трансформации в культуре. Данная диссертационная работа посвящена

анализу этих многочисленных теорий, возникших в разных областях

гуманитарного знания, но помещающих в фокус своего внимания, прежде

всего, на вопросах культурных изменений.

Актуальность темы исследования. В 2017 году на русский язык была

переведена книга немецкого историка Алейды Ассман «Распалась связь

времен? Взлет и падение темпорального режима Модерна» [Ассман 2017]. На

немецком текст вышел немногим ранее – в 2013 году. Казалось бы, при
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обсуждении «темпорального режима Модерна», тем более его взлета и

падения, читатель был вправе ожидать хотя бы упоминания другого

темпорального режима – постмодерна? Но Ассман старательно избегает

любого употребления этого слова, вообще не используя в своей книге термин

«постмодерн» (или «постсовременность»), при том, что последний, как мы

сегодня понимаем, является исключительно темпоральной категорией.

Например, социологи Энтони Гидденс и Филип Саттон так определяют

постмодерн: «Исторический период, следующий за модерном. Он менее

четко определен и более плюралистичен и социально разнообразен, чем

предшествующий ему модерн. Считается, что постмодерн начал развиваться

в 1970-е» [Гидденс, Саттон 2018: с. 33]. И даже тогда, когда Ассман вскользь

обращается к первому философу, помыслившему «состояние постмодерна»,

Жану-Франсуа Лиотару, чтобы в очередной раз вспомнить его идею об

исчезновении метанарративов (великих повествований), слово «постмодерн»

не всплывает [Ассман 2017: с. 64-65]. Этот эпизод свидетельствует об очень

важном сдвиге в актуальной философии культуры и социальной теории. То,

что некогда было ключевой и даже самой популярной темой в дебатах

гуманитарных наук, теперь даже не называется, будто бы авторы стремятся

забыть о постыдном прошлом дискуссий 1980-1990-х годов. Проблемой в

этом смысле является то, что при таком подходе мы просто-напросто теряем

целый пласт социальных и культурных теорий, которые хотя, видимо, и

принадлежат прошлому, но все же нуждаются в том, чтобы о них помнили.

Такое намеренное пренебрежение понятием может быть связано с тем,

что разговор о постмодерне увел бы Ассман далеко в сторону. Иногда лучше

ничего не говорить о постмодерне, чем повторять ложные стереотипы. Так, в

отечественной гуманитарной науке – и уж тем более публичном

пространстве – до сих доминируют конкретные представления о

постмодерне, которые имеют мало общего с тем, как дела обстоят на самом

деле. Создается впечатление, что в России про постмодернизм все еще

думают в контексте французской философии второй половины ХХ века, либо
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в связи со стилевым направлением в искусстве. Тем самым социальная и

культурная теория, которая фокусирует внимание на проблеме постмодерна,

остается без внимания. Отсюда усеченное представление о постмодернизме.

Давайте посмотрим, как, например, пишут про постмодернизм в

русскоязычной Википедии, которая, не будучи научным ресурсом, все же

представляет собой показательный «кейс», ведь не секрет, что многие

современные студенты, чтобы получить первичное представление о чем-

либо, часто обращаются к Википедии. Итак, «Постмодернизм (фр.

Postmodernisme – после модернизма) – термин, обозначающий структурно

сходные явления в мировой общественной жизни и культуре второй

половины XX века и XXI века: он употребляется как для характеристики

постнеклассического типа философствования, так и для комплекса стилей в

художественном искусстве. Постмодерн – состояние современной культуры,

включающее в себя своеобразную философскую позицию,

допостмодернистское искусство, а также массовую культуру этой эпохи»

[wikipedia: Постмодернизм]. В этом определении речь идет о философии и

искусстве; отдельно также упоминается состояние «современной культуры».

Кроме того, в тексте приводится несколько трактовок постмодернизма –

Лиотара, Хабермаса, Эко и др. Главным образом статья, однако,

сосредоточена на философии и искусстве, а среди «работ классиков

постмодернизма» названы имена Жана Бодрийяра, Жиля Делеза, Феликса

Гваттари, Жана-Франсуа Лиотара и Мишеля Фуко (в этом ряду находится

также текст архитектора Чарльза Дженкса). В списке дополнительной

литературы, рекомендуемой авторами Википедия для дальнейшего

ознакомления с предметом, мы не найдем Хабермаса, Джеймисона, Гидденса

и ряда других важных авторов. Для сравнения: в статье, размещенной в

англоязычной Википедии, которая имеет ту же структуру, что и

русскоязычный вариант, но отличается содержательно, точно также есть два

больших раздела – философия и искусство, среди философов постмодерна

упоминаются имена Хайдеггера, Деррида, Фуко, Лиотара, Рорти, Бодрийяра,
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Джеймисона, Дугласа Келлнера (представитель третьего поколения

«критической теории») [wikipedia: Postmodernism]. Список литературы для

дальнейшего изучения в англоязычном тексте более репрезентативный.

Вместе с тем, в самом тексте статьи понятие постмодернизм связывается

прежде всего с французскими философами.

То, что представления о постмодернизме как философском течении

связаны у нас с французскими философами, подтверждается, если

обратиться, скажем, к учебной литературе. В качестве наиболее

показательного примера возьмем учебник «История философии»,

подготовленный сотрудниками философского факультета МГУ им.

Ломоносова. Помимо важных замечаний, что термин не имеет четкого

определения и является «интердисциплинарным», в главе «Постмодернизм»

уделено место следующим философам («теоретиками философского

постмодернизма считают»): Фуко, Деррида, Барт «позднего периода», Лакан

«позднего периода», Гваттари и Делез. Также в тексте упоминается

литературная критика Йельской школы в контексте деконструкции. И хотя

можно встретить упоминание множество имен, подробно они не

рассматриваются, а в списке первоисточников указаны Лиотар, Фуко, Мерло-

Понти, Деррида, Кристева, Делез, Гваттари, Бодрийяр [Васильев, Кротов,

Бугай 2005].

Что касается научной литературы, то можно упомянуть книгу

социального философа Ивана Аршаковича Гобозова «Куда катится

философия?!» [Гобозов 2005]
1
. Жанр книги заявляется как «философский

очерк», и поэтому к нему нельзя предъявлять строгие требования, которые

обычно предъявляются к научной монографии. То есть это сознательное

полемическое высказывание. Тем более точка зрения Гобозова находит

поддержку у многих ученых-философов. Собственно, к постмодернизму

автор обращается во второй половине книги и уделяет этой теме наибольшее

1
Книга выдержала несколько изданий, и в 2011 году на нее было написано несколько

рецензий, об этом далее.
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внимание. Глава, посвященная актуальной философии, называется

«Постмодернизм – смерть философии». Имена, которые олицетворяют

постмодернизм в философии, с точки зрения Гобозова, – Лиотар, Делез,

Гваттари, Серр, Рорти. Вместе с тем, изложению идей самих

«постмодернистов» автор уделяет не так много внимания [Гобозов 2005: с.

108-119], а определения постмодернизма как такового не предлагает, замечая

лишь: «Что касается постмодернизма, то, как я уже отмечал выше, трудно

определить, какую смысловую и теоретическую нагрузку несет это понятие»

[Гобозов 2005: с. 108]. При этом большей частью Гобозов концентрируется

на критике постмодернизма, обращаясь к книге Алана Сокала и Жана

Брикмона «Интеллектуальные уловки» [Брикмон, Сокол 2002], которые

изобличают философию Лакана, Делеза, Бодрийра, Кристевой и других

[Гобозов 2005: с. 105]. Обращение автора к тексту «Интеллектуальные


[…]


постмодернистской теории уже ни в каком виде не способен адекватно

объяснить или описать колоссальные изменения, происходящие в культуре и

даже политике XXI столетия. Эти изменения касаются не только цифровых
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технологий, но также и новых социальных движений. Именно поэтому

существенную часть размышлений автор посвящает полемике с

популярными социальными философами – такими, как Фредрик Джеймисон

и Славой Жижек. Главная идея Сэмюэлса состоит в том, что в текущем

столетии высокий уровень механической автоматизации (automation)

сочетается с усиленным желанием людей получить/завоевать личную

автономию (autonomy). Отсюда и приставка «авто» в термине, которая

символизирует две эти в определенной степени противоречивые тенденции,

парадоксальным образом комфортно сосуществующие друг с другом. Тем

самым фокус исследователя сосредоточен на стыке двух областей развития

западного общества: это «объективная», технологическая сторона

современности, и «субъективная», культурная сфера повседневной жизни.

И поскольку никто из авторов, упраздняющих постмодерн, так и не

смог одержать победу в конкуренции за язык описания актуальной культуры,

лучшим вариантом было бы назвать все эти концепции

«постпостмодернизмом» – термин, который уже не раз звучал. Впрочем,

подводя итоги, необходимо обсудить некоторые нюансы. Сами сторонники

альтернативы «ушедшей эпохи» намеренно избегают семантической связки с

постмодерном именно потому, что они таким образом как бы вписываются в

проект постмодерна, развивая его. Как точно заметили «метамодернисты»:

синтаксически такая приставка верна, но семантически – нет. Кроме того,

Джеффри Нилон как раз соглашается с тем, от чего другие сторонники новых

идей отказываются: он не отрицает, что его взгляды имеют генетическое

родство с предшествующей теорией, однако, поскольку мир изменился,

требуется инвентаризация постмодерна. Таким образом, на этом основании

было бы не совсем верно обозначать другие «-модернизмы» как

«постпостмодернизм», хотя по существу все они представляют собой именно

постпостмодернизм. Если использовать последнее понятие в самом широком

смысле, то новые модернизмы окажутся если уж и не семантически, то

дискурсивно постпостмодернизмами. Тем более ни одна из этих концепций
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не является доминирующей в социально-философском дискурсе и в

дискуссиях о философии культуры и редко какая из них обходится без

ссылки на Джеймисона. Вместе с тем собранные вместе они дают

синергийный эффект: создается ощущение, что мы и в самом деле живем в

эпоху безвременья, отчаянно нуждающуюся в интерпретации. Некоторые из

этих теорий не находят поддержки, другие, напротив, «набирают обороты».

Так, к проекту метамодернизма подключились Рафаэль Эшельман

(перформатизм) и Джош Тот (реновализм), опубликовав в новейшем

сборнике, посвященном метамодерну, свои тексты [Akker van den, Gibbons,

Vermeulen 2017].

Но почему в таком случае постпостмодернизм даже в совокупности

своих течений плохо работает? Во-первых, все возникшие альтернативные

варианты постмодернизма появляются буквально после него, если не «стоят

на его плечах», то пытаются что-то возделывать на, видимо, все еще

плодоносной почве. Во-вторых, почти все авторы альтернативных проектов

используют слово «-модернизм», тем самым сохраняя связку «модернизм –

постмодернизм – то, что после». Тем самым они не отрицают, что такое

состояние исторической эпохи, как постмодерн, в самом деле имело место

быть, но теперь его больше нет. Во-вторых, авторы этих идей настаивают,

что постмодерн был неумолимой логикой развития модерна как такового,

однако он был лишь одним из этапов эволюции современности, берущей

начало в конце XVIII столетия. Таким образом, они не столько критикуют

современность, что было свойственно социальным философам на

протяжении ХХ века, сколько пытаются проследить логику ее развития и

пробуют прогнозировать развитие общества на несколько десятилетий

вперед. То есть условный постпостмодернизм не столько возвращается к

классическому модерну (исключение составляет ремодернизм), сколько

возрождает и возобновляет его – не отказываясь от прошлого, он пытается

вновь сделать его материалом для разговоров о будущем. Напомним, что

постмодерн как раз-таки настаивал на том, что культура потеряла чувство
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времени и не только не могла устремиться в будущее, но утратила

историческое мышление [Андерсон 2011: с. 94]. В-третьих, почти все они

уделяют в своих текстах место размышлениям о постмодерне, предлагая

аргументы, почему он умер или почему его следует преодолеть, и только

после этого переходят к позитивным элементам своих программ. В-

четвертых, и это самое главное, почти все авторы используют уже

наработанные постмодернистские дискурсивные стратегии. Речь идет не о

том, что они нечто «деконструируют», объявляют смерть субъекта или

заявляют, что реальности не существует. Это – как раз не стратегии

постмодерна, но скорее оригинальные философские позиции с вытекающими

из них следствиями. Почти все те, кто возвещает о новых «-модернизмах»,

обращаются к культуре – к архитектуре, кинематографу, литературе и т.д.

Разумеется, в каждом конкретном случае есть свои нюансы, как, например, в

«диджимодернизме», но по большому счету это единая линия аргументации

– показать изменения в культуре, а не в обществе. Чаще всего авторы

различных вариантов «-модерна» экстраполируют тенденции в развитии

искусства на все общество, забывая об экономике, политике и религии. Это

можно было бы назвать существенным недостатком данных теорий.

Некоторые авторы по этой причине совершают следующий ход и начинают

говорить о «новой эпохе», в пользу чего свидетельствует якобы чрезвычайно

изменившаяся культура. Тем самым альтернативы используют уже

существующие паттерны – паттерны, созданные «постмодернизмом». Все

эти мыслители двигаются по проторенной колее, кажется, даже не замечая,

что в своих глубинных основаниях их концепции имманентны проекту

постмодерна. В чем они не преуспевают, так это в том, чтобы объять всю

культуру, как это сделал Фредрик Джеймисон.
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