A feedback on dissertation

by Alexander Vladimirovich PAVLOV

(Александр Владимирович Павлов)

**“ФИЛОСОФИЯ КУЛЬТУРЫ В ПОСТПОСТМОДЕРНИЗМЕ:
КРИТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ”**

(специальность 09.00.13 – философская антропология, философия культуры, на соискание ученой степени доктора философских наук)

A. V. Pavlov's research “ФИЛОСОФИЯ КУЛЬТУРЫ В ПОСТПОСТМОДЕРНИЗМЕ: КРИТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ” is a fundamental dissertation that covers a wide spectrum of issues that has an important topicality. I have never read such a detailed compendium of the recent cultural theories that reveal the field of post-postmodernism. A. Pavlov analyses various theoretical approaches as altermodernism and digimodernism, cosmomodernism and metamodernism trying to outline the philosophical and aesthetical grounds in each conception. The work is fundamental as its outlook is oriented toward the understanding of the new relations with a human being and the reality created in the postmodern and post-postmodern periods. Besides, this research gives a key to rethink or postmodern situation from the post-postmodern positions. I can affirmatively state that the implications of the works can be sustainable not only for philosophy (I mean the anthropology and the aesthetics) but also for literary theory as it outlines the similarities and distinctions of all important theoretical trends and lines of post-postmodernism.

First, I must admit the language design of the research. It reveals contemporary essay tendencies and is written in an easy form that inspires its readers to deep understanding of the theoretical problems of the contemporary culture. I still believe that the “transparent” design of the academic work of the “transparent” style of the language used in the text demonstrates the ability of the

author to understand the problematic points of the dissertation clearly and after a deep analysis of various positions. Second, I would like to underline that postmodernism in the dissertation is explained as a special linguistic design and this author's conception gives a possibility to unite in a polemic ways various traditions of postmodernism explication. The way of speaking provided by A. Pavlov is thought-provoking and inspiring; he contradicts various theoretical views and explains the controversies in an essayistic way. I have no doubts that the dissertation should appear after its competition as a monograph that let me predict may have a success in academic circles and can have a significant impact of post-Soviet theoretical schools and outlines of postmodernism in various traditions.

It should be admitted that A.V. Pavlov has provided an analysis of different points of view on postmodernism; I mean he studied the theories of Lyotard, Foucault, Hutcheon, Jameson and other researches who provided an array of postmodern theories. I guess that Pavlov's dissertation helps not only to outline the essence of post-postmodernism but also to establish a new theory of postmodernism that now has been transformed in a set of various trends. Some of them have an experimental essence; some are oriented toward the philosophical understanding of arts. Anyway, the conception of new sensuality and new psychology should be admitted as a significant indentifying factor.

A.V. Pavlov provides an imagined map of post-postmodernism outlining different collisions and controversies of this cultural and philosophical phenomenon. The author has spotlighted the situations when the cultural thinkers changed their positions, e.g. when Alison Gibbons joined Robin Van Den Akker and Timotheus Vermeulen's metamodernistic project. A.V. Pavlov has studied different stages of each theoretical school, for instance he has analyzed the Notes on metamodernism prepared as a manifest by Robin Van Den Akker and Timotheus Vermeulen and than compared it to the Metamodernism research prepared by Gibbons joined Van Den Akker, Vermeulen and Gibbons.

As the dissertation is supposed to be competed under the ciphers “09.00.13 – philosophical anthropology, philosophy of culture”, let me ask a few question: 1) do you agree that the key points of classical German philosophy of Kant can be inspiring for analyzing the cotemporary culture? Do you see the traces of Romanticism (and its philosophy exploited in key German literary texts of Novalis, Johann Ludwig Tieck, etc.) connected with Positivism in the paradigm of post-postmodernism? I mean that the essence of Johann Gottlieb Fichte’s theory about “I” (self) and “non-I” (non-self) can be applied to the contemporary virtual culture? Besides, do you think that the post-irony represented in the paradigm of post-postmodernism can be a way of searching of the essence of the phenomenon that according to Kant are “Ding an sich”? The culture again is oriented toward representing the cultural objects (phenomenon) that has senses (ideas) and that provoke feelings that are not easy to reveal in the *post veritas* situation. Do you see the correlations between the situation of post-truth and the desire to objectify the cultural objects creating something that has epistemological essence and may have an ontological status?

To conclude, I would like to state that the dissertation “Philosophy of culture in post-postmodernism: critical analysis” by Alexander Vladimirovich PAVLOV has all the grounds to be competed as a research for Doctor of Sciences in Philosophy academic degree under the cipher 09.00.13 – philosophical anthropology, philosophy of culture. It has the important scientific novelty, academic topicality and profound analysis of cultural phenomena that underline a perspective for further humanitarian investigations.

Academic fellow
of the Department of world literature
of the National Academy of Sciences of Ukraine,
candidate of philological sciences

D.I. Drozdovskyi
Знаючись з дисертацією
засвідчую
Ученый секретар
Института литературы
им. Т. Г. Шевченка НАН Украины
«10» сентября 2009 г.

**Отзыв на диссертацию
Александра Владимировича ПАВЛОВА**

**«ФИЛОСОФИЯ КУЛЬТУРЫ В ПОСТПОСТМОДЕРНИЗМЕ:
КРИТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ»**

**(специальность 09.00.13 — философская антропология, философия
культуры, на соискание ученой степени доктора философских наук)**

Диссертация А. В. Павлова «Философия культуры в постпостмодернизме: критический анализ» представляет собой исследование фундаментального характера, охватывающее широкий спектр важных и актуальных вопросов. Ранее мне не доводилось сталкиваться со столь обстоятельным изложением новейших теорий культуры, которые раскрывают поле постпостмодернизма. А. Павлов анализирует различные теоретические подходы, такие как альтермодернизм и диджимодернизм, космодернизм и метамодернизм, и старается очертить философские и эстетические основания каждой из перечисленных концепций. Работа имеет фундаментальный характер, поскольку ее задачу составляет понимание новых отношений, которые выстраиваются между человеком и реальностью в период постмодерна и постпостмодерна. Кроме того, исследование дает нам ключ к переосмыслению ситуации постмодерна с позиций постпостмодерна. Я могу с уверенностью утверждать, что выводы данной диссертационной работы окажут влияние не только на философию (если включить в ее поле также антропологию и эстетику), но и на теорию литературы, поскольку в работе выявляются сходства и различия всех важных теоретических течений и направлений постпостмодернизма.

Во-первых, я должен отметить язык и стиль исследования. В них проявляются современные эссеистические черты: диссертация написана в доступной форме, которая предрасполагает читателя к глубокому пониманию теоретических проблем современной культуры. Я убежден, что «прозрачная» структура академической работы и «прозрачный» язык и стиль диссертации демонстрируют ясное понимание автором проблематичных пунктов и его опору на глубокий анализ множества позиций. Во-вторых, мне бы хотелось подчеркнуть, что постмодернизм в рамках диссертации рассматривается как особый стиль и что таковое его рассмотрение предоставляет автору возможность объединить в своей концепции различные традиции объяснения феномена постмодернизма в полемическом ключе. Высказывания А. Павлова подстегивают мысль и вдохновляют; автор выступает против ряда теоретических воззрений и объясняет разногласия в эссеистическом ключе. Я

вполне уверен, что после защиты диссертация будет опубликована и что ее ожидает успех в академических кругах; несомненно, она окажет значительное влияние на определения постмодернизма в рамках разных традиций постсоветских теоретических направлений.

Следует отметить, что А. В. Павлов произвел анализ различных интерпретаций постмодернизма — в работе были разобраны теории Лиотара, Фуко, Хатчеон, Джемисона и ряд других концепций постмодерна. Я полагаю, что диссертация Павлова поможет не только выявить суть постпостмодернизма, но и построить новую теорию постмодернизма и его преобразований во множестве различных направлений. Некоторые из них имеют экспериментальный характер; другие направлены на философское постижение искусства. Так или иначе, концепция новой чувственности, новой психологии должна быть признана в качестве одного из важнейших определяющих критериев.

А. В. Павлов рисует воображаемую картографию постпостмодернизма, очерчивая различные столкновения и разногласия в рамках данного культурного и философского феномена. Автор обращает внимание на ситуации, когда теоретики культуры изменяли свою позицию, например, когда Элисон Гиббонс присоединилась к метамодернистскому проекту Робина ван ден Аккера и Тимотеуса Вермюлена. А. В. Павлов описал различные этапы развития каждой из рассматриваемых теоретических школ: так, проанализировав «Заметки о модернизме», представленные в качестве манифеста ван ден Аккером и Вермюленом, автор сопоставляет их с исследованием метамодернизма, предпринятым ван ден Аккером и Вермюленом уже совместно с присоединившейся к ним Гиббонс.

Поскольку диссертация выставляется на защиту по специальности «09.00.13 — философская антропология, философия культуры», я позволю себе задать несколько вопросов. Согласитесь ли вы, что ключевые сюжеты классической немецкой философии начиная с Канта могут представлять интерес для анализа современной культуры? Так, не замечаете ли вы следы романтизма (и романтической философии, изложенной в ключевых художественных текстах Новалиса, Людвиг Тика и др.) в сочетании с позитивизмом в парадигме постпостмодернизма? Нельзя ли усмотреть положения теории И. Г. Фихте о «Я» и «Не-Я» в рамках современной виртуальной культуры? Кроме того, считаете ли вы, что постирония, представляющая парадигму постпостмодернизма, может выступать в качестве способа обнаружения сущности феномена, то есть кантовской *Ding an sich*? Вспомним, что культура направлена на представление предметов культуры (феноменов), имеющих смыслы (идеи) и вызывающих у нас чувства, которые не так легко высветить в ситуации *post veritas*. Видите ли вы взаимосвязь между ситуацией постправды и желанием объективировать предметы культуры, создающим нечто, имеющее эпистемологическую сущность, а возможно, и онтологический статус?

В заключение я бы хотел заявить, что диссертация «Философия культуры в постпостмодернизме: критический анализ» Александра Владимировича ПАВЛОВА выполнена на высоком научном уровне, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 — философская антропология, философия культуры. Результаты, приведенные в его диссертационной работе, можно классифицировать как новые и имеющие большое научное значение. Выполненный в ней глубокий анализ культурных явлений вычерчивает траекторию для дальнейших гуманитарных исследований.

Научный сотрудник
отдела мировой литературы
Института литературы им. Т. Г. Шевченко
Национальной академии наук Украины,
кандидат филологических наук

Д. И. Дроздовский

10.06.2019 г.

Настоящий перевод с английского языка на русский язык выполнен мной, переводчиком Морозовым Артемом Владимировичем. Идентичность перевода подтверждаю. Контакт переводчика: тел. +7 926 5756692. Дата перевода: 12.06.2019.

Морозов Артем Владимирович

Подпись Морозова А.В
ЗАВЕРЯЮ:
Зав. отделом кадров Института
философии РАН Екравец